农业部办公厅关于加强红火蚁等重大疫情防控工作的通知

PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/306/2021_2022__E5_86_9C_

E4_B8_9A_E9_83_A8_E5_c80_306743.htm 农业部办公厅关于加

强红火蚁等重大疫情防控工作的通知各省、自治区、直辖市

农业（农牧、农林、农村经济）厅（委、局）： 经研究，我

部决定今年启动红火蚁等重大植物疫情防控阻截带建设，扩

大了重大疫情防控协作组的规模，加大财政专项投入力度，

采取更为有效的措施，控制重大植物疫情的发生和危害。目

前，随着气温回升，红火蚁等重大检疫性有害生物已进入高

发期，疫情防控工作也进入了关键时期。为做好当前重大植

物疫情防控工作，特紧急通知如下： 一、认清形势，提高认

识 近年来，随着国内外农产品贸易量的逐年增加，新传入的

检疫性有害生物数量在逐年增加，国内疫情发生范围也在逐

年扩大，红火蚁、苹果蠹蛾、黄瓜绿斑驳病毒病等重大疫情

的发生已对农业生产和农产品贸易的安全构成了严重的威胁

。对此，各地要充分认识植物疫情的危害性和防控工作的艰

巨性，增强疫情防控工作紧迫感和责任感，树立公共植保理

念，将红火蚁等重大疫情防控工作上升为政府行为，加强领

导，明确责任，加大投入，制定并落实防控预案，建立工作

机制，确保各项防控措施的落实。 二、明确目标，完善方案

各地要结合重大植物疫情防控阻截带建设及重大植物疫情防

控协作组的工作，明确各省需要防控的目标有害生物、疫情

监测和封锁控制范围，以及防控目标，制订并完善本省的重

大疫情防控规划和技术方案，发挥政府主导作用，争取以省

政府的名义下发，以加大重大疫情防控力度。 三、全面调查

，明确范围 当前红火蚁、梨树枯梢病、黄瓜绿斑驳病毒病等

重大疫情已进入高发期，各地要结合14个重大疫情防控协作

组的工作，对14种重大疫情发生和分布情况进行全面调查，

明确疫情发生范围，为疫情防控工作提供科学依据。 四、严

格封锁，专项治理 在查清疫情分布范围的基础上，各地要抓

住当前疫情防控的有利时机，对重大植物疫情发生区加强封

锁，严格产地检疫和调运检疫。同时，各地要组织开展红火

蚁春季灭蚁行动等重大疫情春季专项治理行动，制定行动方

案，做到统一防控策略、统一防控时期、统一防控措施、统

一防控指标、统一宣传口径。14个重大疫情防控协作组牵头

单位，还要组织协作组成员开展技术交流与培训、联合监管

和控制治理，建设好防控示范点和示范区，有效控制疫情的

扩散和蔓延。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载

。详细请访问 www.100test.com